
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: come da segnatura Palermo, come da segnatura del protocollo 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Affidamento alla ditta ALEM srl, con sede legale in Largo Villaura, 27 
Palermo – P.IVA 06396000827, ai sensi dell’art. 140, c. 1 e c. 8, del D. Lgs. n. 36/2026 e 
dell’art.8 del D. L.124 del 19 settembre 2023, del servizio di recupero tramite pontone, 
trasporto, demolizione e smaltimento di imbarcazioni utilizzate per il reato di 
immigrazione clandestina, ormeggiate presso l’area portuale di Lampedusa. 

Ratifica Accordo bonario tra le parti. 

CIG: A02CE4C2B3 

CUI S97210890584202300139 

IL DIRIGENTE   
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e., 
entrato in vigore a decorrere dal primo luglio 2023; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 20 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021;  
 

ADM.DGDR0011.REGISTRO INTERNO DIREZIONE.0001816.12-06-2024.R



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 469 del 2023; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTA la determina dirigenziale prot. n.3491/RI del 17.11.2023 con la quale è stato aggiudicato 
il servizio alla ditta ALEM srl, con sede legale in Largo Villaura, 27 Palermo – P.IVA 
06396000827, per un importo pari ad € 378.865,00, esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. 
n. 663/1972 e s.m.i 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 3938/RI del 21.12.2023 di approvazione della modifica 
contrattuale ai sensi dell’art. 120, c. 1, lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, di cui all’atto di 
sottomissione prot. n. 19890/RU del 19.12.2023, consistente nell’effettuazione del servizio per 
ulteriori n. 4 imbarcazioni in ferro al prezzo aggiuntivo di € 242.000,00, esente IVA ai sensi 
dell’art. 8 bis del D.P.R. n. 663/1972 e s.m.i, a seguito della quale l’importo complessivo 
dell’affidamento ascende ad € 620.865,00, esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. n. 
663/1972 e s.m.i 

 
VISTO il processo verbale di audizione e verifica riserve prot. n. 938 del 22.02.2024, sottoscritto 
dal Rup e dall’operatore economico. 
 
VISTA la proposta di accordo bonario Prot. n. 13905 RU, trasmessa dal RUP in data 09.05.2024 
ed approvata dalla stazione appaltante in data 06.06.204 e dal legale rappresentante della ditta con 
nota prot. n. 78 dell’11.06.2024, con il quale il RUP ha proposto di offrire alla Ditta Alem srl una 
somma complessiva di € 50.467,11 a tacitazione di ogni pretesa. Tale somma comporta un 
aumento di 8,13% dell’importo contrattuale che pertanto diviene pari ad € 671.332,11, esente 
IVA ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. n. 663/1972 e s.m.i. 
 
VISTA la nota dell’operatore, protocollata in entrata con n. 9727/RU dell’11.06.2024, con la 
quale si richiede l’emissione dello stato avanzamento lavori per il pagamento di un terzo SAL.  
 
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Prendere atto della proposta di accordo bonario Prot. n. 13905 RU, del 09.05.2024, accettata 
dalla ditta Alem con nota protocollata in entrata con n. 9727/RU dell’11.06.2024. 
 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare la spesa aggiuntiva di € 50.467,11, esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. n. 
663/1972 e s.m.i., che trova imputazione e copertura sul conto di budget “FD Vergesmer”, 
assegnato al Centro di Costo DZ20201000 (Direzione Regionale Sicilia).  
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
IL DIRIGENTE  
Lucilla Cassarino 

(firmato digitalmente) 


